Código identificador: 34470c54-4fc2-4dde-8c99-9538e11ca1ec

PORTARIA SEMAD N.º 203.516, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo ato de nomeação de 30/08/2023,
publicado no DOM nº 448 de 30/08/2023 e de acordo com os termos do
artigo 169 da Lei nº 4.615, de 19/06/2006 (EFPM) e Processo nº
13101.000417/2024.

RESOLVE: Conceder 06 (seis) meses de Licença Prêmio por assiduidade
à servidora SHIRLEY CRISTINA MARQUES MENDONÇA, matrícula nº
23815, Cargo: Professor Nível Superior 4, Referência H, lotada na
Secretaria Municipal de Educação - SEMED, referente ao segundo
(05/08/2007 a 04/08/2012) e terceiro(05/08/2012 a 04/08/2017),
quinquênios no período de 09/12/2024 a 06/06/2025.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

Octávio Augusto Gomes de Figueiredo Soares
Secretário Municipal de Administração

Publicado por: Márcio Antonio de Sousa Brandão
Código identificador: 83e659da-8a8e-4877-9d85-4ea03304f671

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 18/2024/SEMAD

REFERÊNCIA: Processo Administrativo nº 18101.003015/2024 – SEMAD

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Administração – SEMAD

OBJETO: Contratação de instituição brasileira incumbida regimental ou
estatutariamente da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento
institucional para prestação de serviços técnicos especializados para
elaboração, diagramação, impressão, logística, aplicação de provas
objetivas e discursivas, avaliação de títulos, análise de recursos e
processamento de resultados, bem como todos os atos necessários e
pertinentes à organização e execução de concurso público destinado ao
preenchimento de cargos de provimento efetivo do Quadro do
Magistério Público para atuarem na Educação Básica e suas
modalidades da Rede Municipal de Ensino, por meio da Secretaria

Municipal de Administração - SEMAD.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n°. 14.133/2021 e demais
normas regulamentares pertinentes à espécie.

MODALIDADE: Contratação direta por Dispensa de Licitação, no
formato eletrônico (Artigo 75, inciso XV da Lei nº 14.133/21).

RATIFICO E AUTORIZO os procedimentos referentes à Dispensa de
Licitação, com fulcro no artigo 75, inciso XV, da Lei Federal nº.
14.133/2021, constante no Processo Administrativo nº
18101.003015/2024, cujo objeto trata-se da Contratação de instituição
brasileira incumbida regimental ou estatutariamente da pesquisa, do
ensino ou do desenvolvimento institucional para prestação de serviços
técnicos especializados para elaboração, diagramação, impressão,
logística, aplicação de provas objetivas e discursivas, avaliação de
títulos, análise de recursos e processamento de resultados, bem como
todos os atos necessários e pertinentes à organização e execução de
concurso público destinado ao preenchimento de cargos de provimento
efetivo do Quadro do Magistério Público para atuarem na Educação
Básica e suas modalidades da Rede Municipal de Ensino, por meio da
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, junto ao INSTITUTO
AOCP, sob o CNPJ/MF nº: 12.667.012/0001-53, no valor estimado
de R$ 1.100.000,0000 (Um milhão e cem mil reais), vinculado à
efetiva prestação dos serviços e se dando após o encerramento total do
serviço.
Com fito de que sejam produzidos todos os efeitos legais aplicáveis à
matéria, determino que todos os atos pretéritos sejam devidamente
inseridos no SINC-CONTRATA, conforme Instrução Normativa nº73/2022-
TCE/MA.

Publica-se. Contrata-se.

São Luís/MA, 11 de dezembro de 2024.

OCTÁVIO AUGUSTO GOMES DE FIGUEIREDO SOARES
Secretário Municipal de Administração
SEMAD/PMSL

Publicado por: Márcio Antonio de Sousa Brandão
Código identificador: 64cacaec-4063-4868-9da3-d34dc2192693

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

EXTRATO DO CONTRATO N.º 739/2024

CONTRATANTE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

CONTRATADA M A SILVA E CIA LTDA

PROCESSO Nº SEI 15901.006793/2024

FUNDAMENTO LEGAL
FEDERAL: LEI Nº 8.666/93, LEI Nº 10.520/02, LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06 E ALTERAÇÕES,
DECRETO 7.892/13 E ALTERAÇÕES, DECRETO Nº 10.024/2019. MUNICIPAL: LEI Nº 4.830/07 E
DECRETOS Nº 53.647/2019 E Nº 44.406/2013

MODALIDADE
2ª (SEGUNDA) PARCELA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – ARP nº 247/2024/CPL/PMSL/MA,
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 255/2023 – CPL/PMSL/MA

UNID. ORÇ./PROJETO 15901. 1030202232.200

NATUREZA DE DESPESA 3.3.90.30

FONTE DE RECURSO 1602000000; 1600003110

FICHA 232; 176

NOTA DE EMPENHO 2344/2024; 2449/2024

SÃO LUÍS/MA * QUARTA * 11 DE DEZEMBRO DE 2024 ANO XLIV * N.º 858 * ISSN 2764-8958

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://diariooficial.saoluis.ma.gov.br 9 / 22

Documento assinado com certificado digital e carimbo de tempo,
conforme Instrução Normativa N.º 70/2021 do TCE/MA.